
 

 

 

 
Piazza Tribunale / Gerichtsplatz, 2 – 39100 Bolzano / Bozen 

Tel. 0471/280734 – Fax. digitale 06/505 16065  e-mail: dre.TrentinoAltoAdige@agenziademanio.it  
 

Pagina 1 di 3 

 
 A G E N Z I A   DEL   D E M A N I O 

 Direzione Regionale Trentino Alto Adige 

 

 
A G E N T U R   FÜR   S TA A T S G Ü T E R 

Regionaldirektion Trentino Südtirol 

Bolzano, li 28.07.2023 

Prot. 2023/2360/DR-TAA 

 
 

DETERMINA DI NOMINA  

DEI COMPONENTI DELL’AGENZIA DEL DEMANIO NELLA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE 

 

Affidamento del servizio di recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei 

provvedimenti di sequestro amministrativo, fermo o confisca ai sensi dell’art. 214 bis 

del D.Lgs. n. 285/1992 per l’ambito provinciale di Bolzano – CIG 9713126524. 

 
 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del 

Demanio, deliberato dal Comitato di Gestione in data 12 ottobre 2021, approvato dal Ministero 

dell’Economia e delle Finanze il 26 novembre 2021, con condizioni recepite dal Comitato di 

Gestione in data 7 dicembre 2021, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio il 

17 dicembre 2021 e comunicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 309 del 30 dicembre 2021, nonché 

in virtù della Comunicazione Organizzativa n. 40 del 29 aprile 2022 e della Determinazione n. 

106 del 14 luglio 2023 del Direttore dell’Agenzia del Demanio, 

 
VISTI 

 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ed in particolare gli artt. 77, 78 e 216, comma 12; 

 le Linee guida ANAC n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sui criteri di scelta 

dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 

componenti delle commissioni giudicatrici; 

 il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

 il D.L. 18 aprile 2019 n. 32 (Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 

pubblici, per l'accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici), convertito con modificazioni nella Legge 14 

giugno 2019 n. 55; 



 

__________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 2 di 3 

 

 la lex specialis definita nel Disciplinare di gara di cui al bando pubblicato il 7 giugno 2023 

di cui al Prot. 2023/19962 del Commissariato del Governo di Bolzano;  

 l’art. 87 del Testo Unificato delle leggi sullo Statuto Speciale per il Trentino Alto-Adige, 

approvato con D.P.R.  nr. 670/72; 

 
PREMESSO CHE 

 

 con determina a contrarre n. 2023/SCGF/15937 del 20 aprile 2023 il Commissariato del 

Governo per la Provincia di Bolzano e la Direzione Regionale del Trentino Alto Adige 

dell’Agenzia del Demanio hanno indetto la gara d’appalto per l’affidamento del servizio di 

recupero, custodia e acquisto dei veicoli oggetto dei provvedimenti di sequestro, fermo e 

confisca ai sensi dell’art. 214 bis D.Lgs. n. 285/1992 nell’ambito provinciale di Bolzano, 

con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa, nominando 

come RUP il Vice Prefetto Vicario dell’anzidetto Commissariato dott.ssa Margherita Toth; 

 la suindicata procedura di gara, in ottemperanza alle disposizioni di cui all’art. 40 del 

Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii., si svolgerà attraverso l’utilizzazione del 

sistema telematico, per presentazione e analisi delle offerte, aggiudicazione, 

comunicazioni e scambi di informazioni, in modalità ASP reso disponibile da CONSIP s.p.a 

sul sito internet www.acquistinretepa.it sul quale la procedura di gara è stata pubblicata 

con codice identificativo n. 3595517; 

 l’art. 3 del Protocollo di Intesa sottoscritto in data 06.10.2014, prot. n. 0014873, dal 

Direttore dell’Agenzia del Demanio e dal Capo Dipartimento per gli Affari Interni e 

Territoriali del Ministero dell’Interno, dispone che la Commissione di gara è costituita da 

tre membri: di cui uno è indicato dalla Prefettura ed uno dalla Direzione Regionale 

dell’Agenzia del Demanio, competenti per territorio, ed il Presidente è nominato 

congiuntamente dalle predette Stazioni appaltanti tra il proprio personale; 

 nel bando di gara con CIG 9713126524 pubblicato sui siti istituzionali delle Stazioni 

Appaltanti, è stato fissato il termine ultimo, per il ricevimento delle offerte, il giorno 28 luglio  

2023 alle ore 12.00 e la successiva data del 2 agosto 2023 per l’apertura delle offerte; 

 la data della prima seduta della Commissione, fissata originariamente il giorno 02 agosto 

2023 alle ore 10.00, è stata posticipata al giorno 06 settembre 2023 alle ore 10.00; 

 che l’art. 77 comma 7 del D.Lgs. 50/2016, dispone che la nomina dei commissari e la 
costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per 
la presentazione delle offerte; 

 che il paragrafo XXI del Disciplinare di gara dispone: “La commissione giudicatrice è 

responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed economiche dei concorrenti 

nonché dell’esame della documentazione amministrativa e di regola, lavora a distanza con 

procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni.” 

 



 

__________________________________________________________________________________ 

 

Pagina 3 di 3 

 

CONSIDERATO che è scaduto il termine per la presentazione delle offerte ed è necessario 

procedere con la nomina della Commissione di gara e dei relativi componenti dell’Agenzia del 

Demanio, i quali, all’atto dell’assunzione dell’incarico, dichiareranno per iscritto l’inesistenza 

a proprio carico di cause di incompatibilità e di astensione, nonché l’inesistenza di conflitti di 

interesse in osservanza del comma 9 dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINA 

 

 la nomina dei componenti dell’Agenzia del Demanio della Commissione di gara, 

nella composizione riportata nel summenzionato art. 3 del Protocollo di intesa, incaricata 

delle attività di competenza secondo le modalità e nei termini indicati nel Disciplinare di 

gara, come di seguito riportato: 

Presidente: l’Arch. Ivana Zanini, Responsabile dei Servizi Tecnici della Direzione 

Regionale Trentino Alto Adige; 

Componente: l’Avv. Eugenia Pantozzi Frezza, Responsabile dei Servizi Territoriali della 

Direzione Regionale Trentino Alto Adige; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto per gli adempimenti di cui all’art. 29, comma 

1 e 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., sul sito internet dell’Agenzia del Demanio. 

 

Il Direttore Regionale 

  Sebastiano Caizza 


		2023-07-28T14:00:41+0000
	CAIZZA SEBASTIANO




